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Anotace
Diplomová práce „Vztah učitel a žák při výuce náboženství a katechezi“ pojednává
o některých aspektech vzájemných vztahů ve výuce náboženství a katechezi. V první části
práce jsou popsány některé obecné rysy vztahu mezi učitelem a žákem z pohledu
pedagogiky a psychologie a nastíněny některé etické aspekty tohoto vztahu. Druhá část
práce se zabývá specifiky vztahů vznikajících ve výuce náboženství a v katechezi.
Z obsahu a cíle katecheze (jímž je růst víry katechizovaných) a výuky náboženství
(vytvoření zralého a odpovědného vztahu k víře a křesťanství) vyplývá, že vztah mezi
učitelem a žákem je mnohem bližší a osobnější než při výuce běžných předmětů. Tento
vztah by měl být založen především na vzájemné úctě a důvěře. Tato blízkost se může stát
zdrojem vzájemného obohacení, ale také s sebou přináší významné riziko selhání
a zneužití. Tyto škody mají vážné důsledky pro rozvoj osobnosti katechizovaného, jeho
vztahu k sobě, ke světu i k Bohu. Odpovědnost v takových případech je vždy na straně
katechety (učitele). Zdravý vztah mezi subjekty katecheze předpokládá vysokou úroveň
osobní zralosti katechety. Cestou minimalizace rizik není rezignace na blízkost a hloubku
vzájemných vztahů v katechezi, ale spíše je důležité se zaměřit na správnou formaci
katechetů, která zahrnuje rozpoznání povolání a přípravu nejen po odborné a pedagogické
stránce, ale také duchovní doprovázení a nějakou formu supervize.
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katecheze, katecheta, výuka náboženství, učitel, žák, vztah

Abstract
The diploma thesis „Teacher-Pupil Relation in Religious Education and Catechesis“
presents some aspects of relations in religious education and catechesis. In the first part of
the thesis, some general characteristics of teacher-pupil relation are described from the
perspective of pedagogy and psychology and some ethic aspects of this relation are
outlined. The second part deals with the specific features of the relations developed in
religious education and catechesis. The subject and aim of catechesis (which is the growth
of the catechised's faith) and of the religious education (the developement of mature and
responsible attitude towards religious belief and Christianity) both imply the conclusion,
that the teacher-pupil relation is much closer and more personal than in other school
subjects teaching. This relation should be, above all, based on mutual love and respect.
This proximity can become the source of mutual enrichment, but it also brings
a considerable risk of failure and abuse. The damages caused this way have grave
consequences for the personal developement of the catechised, their relation towards
themselves, other people and God. The responsibility in such cases always lies upon the
catechist (teacher). The healthy relation between the subjects of catechesis presumes high
level of personal maturity of the catechist. The way to minimize the risks doesn't lie in the
resignation from the proximity and depth of the relation, but, more likely, in the proper
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formation of the catechists, which includes the distingushing or the real calling and not
only the professional and pedagogic training, but also the spiritual guidence and some form
of supervision.

Keywords
catechesis, catechist, religious education, teacher, pupil, relation

Počet znaků (včetně mezer): 222 090
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Úvod
Hlásání radostné zvěsti, evangelia, je jedním z hlavních poslání církve. Nedílnou

součástí tohoto poslání je také katechetická činnost jako výchova víry ve všech obdobích

života křesťana a výuka náboženství. Kvalita katecheze ve značné míře ovlivňuje jak

duchovní život jednotlivých křesťanů, tak i život celého křesťanského společenství. Také

výuka náboženství jako výchova svobodného, zralého a odpovědného postoje ke

křesťanství má velký význam jak pro rozvoj osobnosti žáků a rozvoj vztahů mezi nimi, tak

i pro vnímání a postavení křesťanství ve společnosti.

Cílem této práce je popsat některé aspekty vztahu mezi učitelem a žákem v rámci

katecheze a výuky náboženství, poukázat na specifika tohoto vztahu (zejména s ohledem

na jejich cíle, formy a metody) a na nároky, které jsou na tento vztah kladeny, vytyčit ideál

tohoto vztahu a zároveň upozornit na možná rizika selhání a nastínit některé způsoby jejich

prevence.

Přestože nedílnou součástí procesu katechizace je i výchova víry v rodině,

zaměříme se v rámci práce pouze na katechezi jako organizovanou činnost církve a na

aspekty, které jsou do jisté míry společné rozmanitým formám katechetického působení,

protože z důvodu cíle i rozsahu práce není možné ani účelné věnovat se každé formě

katecheze jednotlivě.

Vhledem ke komplexnosti a složitosti vztahu učitele a žáka se omezíme pouze na

některé aspekty tohoto vztahu v návaznosti na výsledky současného bádáni především v

oblasti pedagogiky a psychologie. Cílem práce není podat vyčerpávající přehled všech

faktorů, které se na vzniku a rozvoji tohoto vztahu podílejí, ani jejich detailní rozbor, který

je předmětem uvedených vědních oborů.

Výchova víry a výuka náboženství jsou nedílnou součástí výchovného procesu jako

celku. Proto se budeme v první části práce zabývat obecnou charakteristikou vztahu mezi

učitelem a žákem a některými důležitými faktory, které tento vztah formují a ovlivňují, z

pohledu pedagogiky a psychologie. Kromě toho zmíníme některé morální aspekty tohoto

vztahu, možná rizika selhání a jejich dopady.

V druhé části se budeme zabývat specifiky vztahu mezi vychovatelem

a vychovávaným v rámci katecheze a výuky náboženství tak, jak vyplývají ze zvláštností

jejich cíle a obsahu, forem a metod. Dále se budeme věnovat možným selháním vztahů

mezi vychovávaným a vychovatelem v těchto podmínkách, odpovědností katechetů

a učitelů náboženství a možnostmi prevence jejich selhání.
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Vycházet budeme jednak z odborné literatury z oblasti pedagogiky, psychologie

a katechetiky zaměřené na danou tematiku dostupné v českém jazyce, jednak z dokumentů

magisteria, především z apoštolských adhortací Evangelii nuntiandi a Catechesi tradendae

a Všeobecného direktoria pro katechezi.

Touto cestou chceme dokázat, že nutným předpokladem dosažení cílů katecheze a

výuky náboženství je vybudování kvalitního vztahu mezi učitelem a žákem. Tento vztah se

od vztahů mezi učitelem a žákem v běžné výuce přes mnohé shodné rysy výrazně liší

požadavkem vzájemné otevřenosti, důvěry a lásky – je tedy vztahem založeným na

blízkosti a vzájemném sdílení. Na tuto blízkost není možné rezignovat, přestože s sebou

přináší také vyšší míru rizika selhání a zneužití, ale je třeba hledat cesty, jak tato rizika

minimalizovat a vytvářet podmínky, za kterých se vzájemný vztah může zdravě rozvíjet.
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1 Všeobecná charakteristika vztahu mezi učitelem

a žákem
Katecheze i výuka náboženství jsou nedílnou součástí výchovy. Vztahy v rámci

těchto činností se tedy do značné míry řídí stejnými zákonitostmi a procházejí stejnými

úskalími, jako v ostatních oblastech výchovy. Je tedy vhodné se nejprve seznámit

s obecnou charakteristikou těchto vztahů. Nakolik se zaměřujeme na katechezi jako

organizovanou a institucionalizovanou činnost církve, jeví se jako nejvhodnější srovnání se

vztahy v rámci institucionalizované výchovy, tedy především se vztahem vznikajícím mezi

učitelem a žákem. Zvláštnostmi, kterými se vztahy v rámci výuky náboženství a katecheze

od tohoto obecného modelu odlišují, se budeme zabývat v druhé části práce.

Vztah mezi učitelem a žákem je jako každý mezilidský vztah komplexní – zahrnuje

nejrůznější aspekty a závisí na mnoha faktorech. Nelze také opomenout historický vývoj

pojetí tohoto vztahu, který souvisí s proměnami pojetí výchovy a vzdělávání jako takových

v průběhu dějin.

V současném pedagogickém slovníku je vztah mezi učitelem a žákem definován

takto: „Mezilidský vztah, který ovlivňuje průběh i výsledek učitelova vyučování, žákova

učení, kvalitu jejich spolupráce, sociální percepci, emocionální a motivační aspekty výuky.

Je dán: obecně sociálními rolemi a statusy z nich vyplývajícími; 2. konkrétními

zvláštnostmi obou aktérů (tj. jejich pohlavím, věkem, osobnostními rysy, postoji,

očekáváními, učitelovým pojetím žáka a žákovým pojetím učitele apod.), zvláštnostmi

jejich vzájemného působení, zvláštnostmi vyučovacího předmětu a učiva, délkou

a frekvencí vzájemných setkávání, možnostmi hlouběji se vzájemně poznat apod.“1

Z uvedené definice je zřejmé, že obsáhnout všechny aspekty vzájemného vztahu


[…]


katechetou a katechizovaným je jedním z významných činitelů ovlivňujících výsledky

katecheze, tedy růst a zrání osoby katechizovaného a je často stejně významným nebo

dokonce významnějším faktorem, než správná volba metod a prostředků katecheze

a vytvoření optimálních podmínek, za kterých katecheze probíhá.

Proto je důležité věnovat otázce vytvoření zdravých vztahů v oblasti katecheze a

výuky náboženství náležitou pozornost.

Podobně jako v ostatních oblastech výchovy dochází k vzájemnému ovlivňování

činitelů výchovy, tj. vztah mezi vychovávaným a vychovatelem je ovlivňován nejen

osobností vychovatele a vychovávaného, ale také obsahem a cíli výchovy, použitými

metodami a prostředky, a naopak vzájemný vztah má vliv na formulaci cílů, volbu obsahu,

metod a prostředků. Jedná se tedy o vztah velmi komplexní, který je ovlivněn celou řadou

někdy obtížně postihnutelných faktorů a který nelze posuzovat izolovaně od celkového

pojetí a podmínek výchovy v dané společnosti a od aktuálního pojetí a podmínek

katecheze.

Vzhledem k tomu, že je katecheze jako výchova víry nedílnou součástí systému

výchovy a na správný rozvoj vztahů mezi katechetou a katechizovaným se tedy do značné

míry vztahují obdobné obecné zásady, jako na vztah mezi vychovatelem a vychovávaným

a zejména v případě institucionalizované formy na vztah mezi učitelem a žákem, je při

budování a reflexi vzájemných vztahů vhodné využít výsledků moderní pedagogiky a

psychologie.

Vzájemný vztah mezi vychovatelem a vychovávaným v rámci katecheze a výuky

náboženství má ovšem i svá specifika. V porovnání se pojetím vztahu učitele a žáka na

obecné rovině jsme dospěli k závěru, že ze samé povahy katecheze, jejího obsahu a cíle,

kterým je předávání Božího zjevení a růst víry katechizované osoby spojený s celkovým

růstem a rozvojem její osobnosti, vyplývá, že tento vztah nabývá při katechetické činnosti

a výuce náboženství hlubšího významu než při běžné školní výuce.

Takový vztah je obvykle mnohem osobnější a důvěrnější, než v jiných oblastech

výchovy protože se dotýká samotného jádra lidské existence a základních otázek lidského

bytí, nikoli prostě předání určitého penza znalostí a dovedností.

Blízkost tohoto vztahu je dána také tím, že vztah mezi katechetou

a katechizovaným není výlučně vztahem profesním, ale také vztahem přátelským, který
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často nabývá charakteru spíše otcovského a mateřského či bratrského. Takový vztah může

být pro oba zúčastněné skutečným obohacením a zdrojem osobního rozvoje a růstu, stejně

jako zdrojem růstu bratrské lásky a porozumění uvnitř celého křesťanského společenství.

Základem pro tento vztah je stejně jako pro všechny vztahy mezi lidmi uvnitř

církevního společenství je Ježíš Kristus. Z přičlenění věřících k němu vyplývá jejich

vzájemná rovnost, stejná důstojnost a vzájemná láska.

Lidská slabost a selhání jsou přítomny i v oblasti katecheze a pastorace. V prostředí

blízkých a důvěrných vztahů jsou dokonce mnohem pravděpodobnější a jejich důsledky

mohou být mnohem ničivější, než v ostatních pomáhajících povoláních, protože nejenže

narušují vztah dvou konkrétních lidí, vztah oběti sama k sobě a ostatním lidem, ale

především mohou zdeformovat či zcela zničit víru člověka a jeho schopnost důvěrného

vztahu s Bohem.

Nejvýrazněji se takové důsledky projevují především v případech sexuálního

zneužívání, ale stejně zhoubná může být i deformace vztahu v jiných oblastech.

Odpovědnost za kvalitu vzájemného vztahu je vždy na straně pomáhajícího, tedy

katechety.

Z výše uvedených důvodů jsou na kvalitu osoby katechety a jeho spiritualitu

kladeny nemalé nároky. Je proto nezbytné, aby byly do katechetické služby přijímáni lidé s

vyzrálou osobností a spiritualitou a o jejich další rozvoj bylo systematicky pečováno, a to

nejen v rámci základní formace, ale průběžně po celou dobu jejich činnosti. Kromě toho je

velmi vhodné využívat dostupných kontrolních mechanismů tak, aby byla minimalizována

rizika osobního selhání katechety jak po stránce pedagogické, tak po stránce morální.

Vhodnými prostředky formace katechetů se jeví především pravidelné přednášky

a besedy, zaměřené na rozvoj osobnosti a spirituality katechety i na rozvoj vztahů mezi

katechetou a katechizovaným, soustavné duchovní doprovázení katechetů, případně

zavedení určitých forem supervize.

Strach před možným selháním by neměl vést jednotlivce i celou církev k rezignaci

na katechetické poslání nebo k nastavení vztahů mezi katechetou a katechizovaným pouze

na formální bázi bez větší blízkosti a důvěrnosti.

Zdrojem odvahy, síly a vytrvalosti tváří v tvář zodpovědnosti, kterou katechetická

služba na vychovatele klade je vědomí, že katecheze není v první řadě lidský podnik, ale

dílo Boží milosti vedené Duchem svatým. Jediným a pravým katechetou je Ježíš Kristus,

který prostřednictvím Ducha svatého působí jak v katechetovi, tak katechizovaném a vede

je na cestě k lásce a poznání Boha Otce.
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Katecheta se tedy nemá spoléhat především na své síly, ale s důvěrou a pokorou se

ve své činnosti svěřovat Boží prozřetelnosti, která ho může vodit po cestách, které vždy

nejsou zřejmé a pochopitelné a může i jeho chyby a selhání proměnit v dobro a vytěžit

z něj užitek.
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