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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autorka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

D. Průběh zpracovávání práce
ano ne

Autorka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autorka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce se dotýká nevšedního tématu, který je ve výchovném
pedagogickém vztahu klíčový a který je v současnosti napadán některými zneužitími přímo ve
své podstatě: jedná se o vztah učitel – žák, který v oblasti katecheze dostává navíc rozměr
osobního svědectví víry a přivádění či doprovázení katechizovaného k osobnímu vztahu
k Bohu.
Práce vymezuje bádání vztahu učitel – žák na pohled pedagogiky a psychologie. I tak svým
rozsahem a kvalitou zpracování daleko předčí průměrné práce předkládané z oblasti
náboženské pedagogiky na teologické fakultě.
Po formální stránce nelze práci vytknout nic závažného – je zpracována velmi pečlivě,
logicky členěna a jasně předestřená struktura práce je i dodržována. Snad jedinou chybičkou
bych viděl rozdílné zkracování citace stejné knihy na jedné stránce – viz str. 81 odkazy 255 –
257.
Po obsahové stránce je práce velmi vyvážena a velmi kvalitní: autorka se dotýká i bolestivých
témat v církvi spojených se sexuálním zneužíváním dětí, aniž by upadala do mediálních klišé.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V práci se zmiňujete o možných kontrolních mechanismech, které by odhalily problémy a
selhání v katechetické praxi – viz str. 85. Je hezké mluvit v této souvislosti o kanonické misi,
ale ta vlastní selhání sama o sobě neodhaluje – spíše její odebrání je nějakým rozhodnutím.
Můžete nějaký mechanismus pro katechety a učitele náboženství navrhnout?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21. května 2011 Podpis:
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Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce se dotýká nevšedního tématu, který je ve výchovném pedagogickém vztahu klíčový a který je v současnosti napadán některými zneužitími přímo ve své podstatě: jedná se o vztah učitel – žák, který v oblasti katecheze dostává navíc rozměr osobního svědectví víry a přivádění či doprovázení katechizovaného k osobnímu vztahu k Bohu.

Práce vymezuje bádání vztahu učitel – žák na pohled pedagogiky a psychologie. I tak svým rozsahem a kvalitou zpracování daleko předčí průměrné práce předkládané z oblasti náboženské pedagogiky na teologické fakultě.

Po formální stránce nelze práci vytknout nic závažného – je zpracována velmi pečlivě, logicky členěna a jasně předestřená struktura práce je i dodržována. Snad jedinou chybičkou bych viděl rozdílné zkracování citace stejné knihy na jedné stránce – viz str. 81 odkazy 255 – 257.

Po obsahové stránce je práce velmi vyvážena a velmi kvalitní: autorka se dotýká i bolestivých témat v církvi spojených se sexuálním zneužíváním dětí, aniž by upadala do mediálních klišé.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V práci se zmiňujete o možných kontrolních mechanismech, které by odhalily problémy a selhání v katechetické praxi – viz str. 85. Je hezké mluvit v této souvislosti o kanonické misi, ale ta vlastní selhání sama o sobě neodhaluje – spíše její odebrání je nějakým rozhodnutím. Můžete nějaký mechanismus pro katechety a učitele náboženství navrhnout?
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